X

&amp; in

& in locis secretis, difficilis sunt probationis, vt pulchrè ostendunt Alexand. in d. conf. 166. & Marsil. in conf. 5. Si autem aliquod in rerum natura crimen est, quod aliter probari non possit, nisi per consortes & socios criminis, hoc profectò est, vt rei natura ostendit, & experientia rerum magistra docet.

Nunquid princeps tenebrarum est author principalis, qui odit lucem, & omnia inuisibiliter operatur? & quis probus eorù tractatibus & conuentibus interest, aut interesse permittitur, vt sit testis omni exceptione maior, qui testimonium ferat? Quis enim vir vxorem habès, cum qua noctes diesq; versatur, ipsam innocentem affirmare audebit? Aut quæ mulier, virum ab hoc crimine liberum pronunciat? Hic sibi locum vendicat illud poëticum: *Quo minime credis gurgite, piscis erit.* Quis igitur Iudex tam à ratione alienus est, qui bonorù requirat testimonium, vbi nulli boni interesse possunt, nisi probitatem amittere, & pactum cum dæmone & sua societate inire velint? Atq; hoc argumentum confirmat Regula illa Iuridica; in defectum probationum, si ex negotij & actus natura non potest haberi legitima probatio, admittitur minus legitima: & lex contenta est ea probatione, quæ haberi potest. text. & Glos. in c. fin. de testib. cog. Panormit. ibid. Alexand. i. volu. confil. 64. incip. A Eterni numinis inuocato spiritu. Marsil. conf. 5. & in Pract. Crimin. §. Di.

§ Diligenter. nu. 126. Bartol. & Immoleten. in L. in illa stipulatione. in fine. de verbor. obligat. Chassanæus super Consuetudin. Burgundiæ, Rubr. 1. §. 5. nu. 173. Amplius roboratur ex Panormit. in cap. De cætero. de testib. vbi testatur, quod licet regulariter non admittantur laici contra clericos, in caussa Criminali: tamẽ quando delictum est commissum in villa, vbi solum vnus est clericus, in defectum probationum, admittendi sunt laici. Ad idem facit doctrina Saliceti in L. Ea quidem. C. de accusat. q. 5. recepta ab Angelo ab Aretio, in Tract. de malefic. Verb. Metitor. & Marsilio d. conf. 5. & alijs. Quando in casu sumus, in quo testes integri haberi non possunt, tunc admittendĩ non integri: & ponit exemplum. Si quis lusit in prostibulo, & fuit deceptus propter taxillos falsos, &c. poterit læsionem & falsitatem probare per lenones & infames.

Sexto, in enormibus & occultis, facilior & promptior debet esse Iudex in procedendo ad torturam, sicut in incantatione, venenatione & similibus, ex Bald. in L. Nemo deinceps. C. de Episcopali audient. Barbat. & alijs in addit. ad Bart. L. fin. ff. de quæst. Quod late confirmat Francis. Brunus in Tractat. de indicijs & tortura, 2 part. q. 8. num. 2. & hæc est communis regula, vt tradit Clarus lib. 5. q. 64. versi. & ideò. Ratio redditur: quia ea, quæ in occulto fiunt difficilius probari possunt.

Ex qua causa resultat illud iuridicum pronunciatum: In clandestinis & occultis sufficere probationes per coniecturas, ob rei difficultatem, quæ aliàs non sufficerent. Occulta autem sunt, quæ fiunt de nocte, & in loco occulto. Baldus in L. Cùm fratrem. C. de his quibus vt indignis. in principio. Angel. in L. 1. §. Occisorum. ff. ad Syllanian. Hinc Bald. clandestinum dicit: quia rarò inuenitur sine tortura, vt est venenatio, ex d. L. Cùm fratrem. Quomodo autem quæ de nocte fiunt, difficultis sint probationis, probat latè Alexand. lib. 2. conf. 211. incipien. Visa facti narratione, & eod. li. conf. 167. incip. Animaduersis his, quæ tam per testes. Atque crimen maleficorum ex his causis alijsq; quod est occultissimum, leuioribus argumentis tortura inquiri posse quis dubitat? tamen à regula criminum aliorum exceptorum non recedimus, vt satis superq; constat ex supradictis. Quare autem maleficia potius fiant de nocte, & in locis ab hominum conuersatione desertis, duplex redditur ratio à Paulo Grillando, in lib. 2. de Sortilegijs cap. 4. Prima, quia Dæmon post casum ex paradiso effectus fuit obscurus, & tenebrosus: quare etiam dicitur princeps tenebrarum: proinde sua opera facit in loco obscuro, & tempore tenebroso, iuxta commune dictum: Qui malè agit, odit lucem: Secunda: Si de die fierent, possent videri ab aliquo, & facilius discooperirent.

grentur eorum maleficia, & deuenirent ad  
notitiam, & sic caperentur & punirentur.

Septimò. Regulare & iuridicum est, quod  
propter enormitatem & immanitatem crimi-  
nis, iura & statuta transgredi licet; Id quod  
probat cap. i. de confess. Glos. & DD. Exci-  
piuntur, propter immanitatem, quæ vocatur  
excepta ab illa regula: De se confessus super a-  
liorum conscientia non debet inquiri. L. Ne-  
mo deinceps. C. de Episcopaliaudient. In fe-  
stis Paschalibus relaxantur carcerati, exceptis  
qui atrociam commiserunt. L. per omnes. C. de  
defensorib. ciuit. denegatur defensio, propter  
magnitudinem criminis. L. prouinciarum. C.  
de ferijs. In venerabili Paschæ die, propter im-  
manitatem, admittitur tortura ad honorem  
Dei: quod & Bald. in d. l. Nemo deinceps, tra-  
dit. Fecit ad idem Gloss. in §. per contrarium.  
Inst. de hæred. quæ ab intestat. deferuntur. v-  
bi propter immanitatem fama defuncti dam-  
natur. Sic Ioann. Andreas, propter atrocissi-  
mum crimen. in cap. Cùm non ab homine, de  
indicijs. Testatur Clericum sine degradatione  
posse puniri, non attenda dispositione d. ca.  
Sic Marsil. in singular. 601. propter immanita-  
tem criminis recipiuntur testes, lite non con-  
testata, & parte non citata: iuxta notata ab Ar-  
chidiacono, Dominico Geminiano, Hostien.  
in cap. i. de homicid. in 6. & Felin. in cap. Quo-  
niam, num. 7. Vt lite non contestata. Probant